
a.di.s.u
PUGLIA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1621 del 20-12-2023
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

OGGETTO: PROGETTO "SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DI STUDENTI PUGLIESI ORFANI DI UNO O ENTRAMBI I GENITORI
PER L'ACCESSO AGLI STUDI UNIVERSITARI" – A.A. 2022/2023 APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA – LIQUIDAZIONE
1^TRANCHE CONTRIBUTO

 
 
Istruttore: DOTT.SSA FRANCESCA FALSETTI
Responsabile del Procedimento: DOTT.SSA FRANCESCA FALSETTI
 
 
 

Allegati all’atto: 2

Determinazione Dirigenziale n.1621 del 20-12-2023 1/6



 

 

 
Il Direttore Generale  

Visto  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 371 del 04 agosto 2023, con il quale, ai sensi
dell’art.14 della L.R. n. 18/2007, il Dott. Vincenzo Melilli è stato nominato Direttore Generale
dell’ADISU Puglia;
Vista la determinazione del Direttore Generale n. 1199 del 22 dicembre 2021, avente ad oggetto: “Art.
18 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia. Conferimento incarichi
dirigenziali fino al 31 dicembre 2024”;
Vista la determinazione del Direttore Generale n. 895 del 06/07/2023 avente ad oggetto: “Conferimento
incarichi di elevata qualificazione al personale dipendente dell’agenzia”;
 Premesso che:

-         la Legge Regionale n. 4 del 4 marzo 2022 “Sostegno economico in favore di studenti
pugliesi orfani di uno o entrambi i genitori per l’accesso agli studi universitari” espressamente
prevede che «nell’ambito delle politiche e iniziative di supporto allo studio e sostegno alle
persone in condizioni di svantaggio o difficoltà, la Regione Puglia eroga contributi a fondo
perduto, nei limiti dello stanziamento di bilancio, in favore degli studenti residenti in Puglia
orfani di uno o di entrambi i genitori, allo scopo di sostenerne economicamente l’accesso agli
studi universitari e la frequentazione degli stessi per la durata ordinaria del corso scelto»;
-         per le finalità di cui alla suddetta L.R. n. 4/2022, con deliberazione della Giunta Regionale
n.1044 del 25 luglio 2022, la Regione Puglia ha stanziato l’importo di € 150.000, in termini di
competenza e cassa, per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024 dando atto che l’intervento verrà
attuato attraverso la stipula di un accordo con l’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio –
Adisu Puglia;
-         in data 03/10/2022, il Consiglio di Amministrazione dell’Adisu Puglia, con deliberazione
n.66, ha autorizzato la sottoscrizione dello Schema di Accordo di collaborazione tra Pubbliche
Amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, allegato alla DGR n. 1044 del 25/7/2022
ed ha, altresì, approvato la bozza di “Bando di concorso per il sostegno economico in favore di
studenti pugliesi orfani di uno o di entrambi i genitori per l’accesso agli studi universitari”,  
demandando al Direttore generale f.f. ogni altro adempimento consequenziale, fra i quali
l’emanazione con propria determinazione del bando de quo;  
-         in data 22/11/2022 è stato sottoscritto, dalla Regione Puglia e dall’Adisu Puglia, l’Accordo
di collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 avente ad
oggetto “Sostegno economico in favore di studenti pugliesi orfani di uno o entrambi i genitori
per l’accesso agli studi universitari”;

Dato atto che, il suddetto bando di concorso:
-         è stato emanato con determinazione del Direttore generale f.f. n. 298 del 01/03/2023,
pubblicato, anche nella versione in lingua inglese, sul sito istituzionale dell’Agenzia
  www.adisupuglia.it – “Benefici e Servizi” / “Avvisi e Concorsi” e nella Sezione
Amministrazione Trasparente e trasmesso, per la opportuna diffusione, anche alle Università e

Determinazione Dirigenziale n.1621 del 20-12-2023 2/6



Istituzioni Afam della Regione Puglia con nota prot. n. 2011 del 07/03/2023, con procedura di
presentazione delle domande nel portale Studenti del sito dell’Adisu Puglia a partire dalle ore
08:00 del giorno 15 marzo 2023 e sino alle ore 12:00 del giorno 17 aprile 2023;
-         è volto ad offrire il sostegno economico in favore di studenti residenti in Puglia orfani di
uno o di entrambi i genitori, allo scopo di sostenerne economicamente l’accesso agli studi
universitari e la frequentazione degli stessi per la durata ordinaria del corso scelto;
-         prevede l’attribuzione di n. 42 borse per un importo annuale di € 3.500,00 per studente, da
rinnovare ogni anno accademico previa verifica dei requisiti di ammissibilità, per un massimo di
sei anni consecutivi;
-          stabilisce i seguenti criteri di priorità nella formulazione della graduatoria finale:
1) studenti iscritti presso le Università, le AFAM o gli ITS presenti sul territorio regionale
pugliese;
2) studenti orfani di entrambi i genitori;
3) studenti con una situazione economica equivalente (ISEE), per prestazioni universitarie più
bassa.
In caso di parità sarà data precedenza agli studenti con profitto di merito più alto in relazione al
voto di diploma. In caso di ulteriore parità sarà valorizzato l’ordine di arrivo dell’istanza;
-         prevede la liquidazione della borsa in due tranches: la prima, pari al 30%, all’approvazione
della graduatoria e la seconda, pari al restante 70%, al superamento di tutti gli esami annuali
previsti dal piano di studi dell’anno per cui si fa richiesta;
-         attribuisce alle sedi territoriali la competenza in materia di controlli sulla veridicità delle
dichiarazioni dei candidati nonché sull’effettivo possesso dei requisiti generali necessari per
l’accesso ai benefici;

Dato atto,      altresì, che con la medesima Determinazione del Direttore generale f.f. n.298 del
01.03.2023 è stata disposta la prenotazione dell’impegno di spesa sul cap. 200 del bilancio
dell’Agenzia, rinviando al successivo provvedimento di approvazione della graduatoria finale
l’assunzione del relativo impegno di spesa;

Preso atto che alla data di scadenza del termine di presentazione delle istanze (ore 12:00 del giorno 17/
04/2023) risultavano pervenute complessivamente n. 121 domande, per le quali la Direzione Generale,
con nota mail del 22/05/2023, incaricava i referenti di sede ad avviare la necessaria fase delle verifiche e
controlli, così come disposti dal relativo bando, affidando alla sede di Taranto, la competenza per le
istanze dei candidati delle sedi universitarie extra-regione;
Visti altresì gli ulteriori chiarimenti in merito alle modalità procedurali dei controlli a cura delle sedi
territoriali competenti, inviate (a mezzo mail in data 12/07/2023) dal Responsabile del procedimento,
dott.ssa Francesca Falsetti, su conforme parere della Direzione Generale;
Visti gli esiti dei controlli relativi ai requisiti di reddito e merito effettuati dalle sedi territoriali, in merito
alle istanze presentate alla data di scadenza del Bando,
Vista la Determinazione dirigenziale n. 1332 del 23.10.2023, con la quale è stato disposto

1)      di approvare, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di reddito e merito effettuati dalle Sedi
territoriali, l’allegato elenco (allegato A) quale parte integrante del presente provvedimento,
recante gli studenti (pari a n. 85) che hanno prodotto istanza di partecipazione al “Bando di
concorso per il sostegno economico in favore di studenti pugliesi orfani di uno o entrambi i
genitori per l’accesso agli studi universitari” - a.a. 2022/2023, dichiarando provvisoriamente

Determinazione Dirigenziale n.1621 del 20-12-2023 3/6



idonei alla fruizione della borsa di studio, pari ad € 3.500,00, gli studenti indicati come
BENEFICIARI e collocatisi, in applicazione dei criteri di priorità previsti dal bando, sino alla
42esima posizione;
2)     di approvare, altresì, l’allegato elenco (allegato B) quale parte integrante del presente
provvedimento, recante gli studenti (pari a n. 36) che, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di
reddito e merito effettuati dalle Sedi territoriali, sono risultati NON IDONEI in ragione della
motivazione accanto a ciascuno riportata;
3)     di disporre la pubblicazione della presente determinazione, unitamente agli allegati A
(beneficiari/idonei), e B (non idonei) sul sito istituzionale di questa Agenzia;
4)     di stabilire che gli studenti interessati possono presentare eventuali motivate istanze di
riesame della propria situazione entro e non oltre 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione del
presente provvedimento sul sito dell’Agenzia attraverso apertura di apposito ticket sul Portale
Studenti;
5)     di dare atto che alla scadenza del termine sopra indicato, previa valutazione delle eventuali
richieste di riesame, verrà adottato dal Direttore Generale il provvedimento di approvazione della
graduatoria definitiva, con conseguente liquidazione della prima tranche della borsa, pari al 30%
dell’importo stanziato, ai candidati posizionati fino alla 42 esima posizione;
6)     di dare mandato ai competenti uffici di proseguire, nelle more della pubblicazione della
graduatoria definitiva, nell’attività di verifica delle dichiarazioni rese in merito al possesso del
requisito di cui all’art. 3, punto 3) del Bando in esame, in relazione ai candidati collocatisi in
posizione utile e, allo stato, provvisoriamente idonei alla fruizione della borsa di studio.

 
Preso atto      

-         che, all’esito dei controlli effettuati dal Responsabile del procedimento presso i Comuni di
residenza e conservati agli atti d’ufficio, gli studenti collocatisi fino alla 42esima posizione sono
risultati in possesso del requisito di cui all’art. 3, punto 3 del Bando in esame;
-         che, entro il termine dei 10 giorni successivi alla pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Agenzia della citata determinazione n. 1332 del 23.10.2023, sono pervenute, con le modalità
previste, le richieste di riesame da parte dei seguenti studenti

BARI - codd. 252289, 218572, 235233
 
FOGGIA cod. 309442  
 
TARANTO cod. 274318
 

-          che le suddette richieste di riesame sono state esaminate dalle competenti sedi territoriali che
ne hanno riprodotto gli esiti sull’apposito software:
BARI
cod. 252289, considerata la fascia di reddito, è confermato il collocamento nell’elenco idonei
non beneficiari;
cod. 218572   ricorso del 30/10/2023: accoglibile, verificati 240 CFU a seguito di convalida
esami erasmus
cod. 235233 ricorso del 6/11/2023 non accoglibile per mancato raggiungimento del requisito di
merito  

            FOGGIA cod. 309442 lo studente non risulta aver prodotto istanza per il bando in esame
TARANTO cod. 274318 ricorso non accoglibile: considerata la fascia di reddito, è confermata
attuale posizione elenco idonei non beneficiari

Richiamati, nella formulazione della graduatoria finale, i criteri di priorità indicati all’art. 6 del bando in
questione;
Vista l’istruttoria e la proposta di adozione della presente determina da parte del Settore/Servizio

Determinazione Dirigenziale n.1621 del 20-12-2023 4/6



competente;
Dato atto che la valutazione delle richieste di riesame ha prodotto variazioni rispetto alla   graduatoria
provvisoria degli studenti idonei/beneficiari di cui alla Determina dirigenziale n. 1332 del 23.10.2023;
Visto il bilancio di previsione 2023/2025 dell’Adisu Puglia, approvato con deliberazione n. 80 del 20/
12/2022;
Visto
il Piano Esecutivo di gestione, adottato con determinazione del Direttore Generale n. 81 del 19/01/2023,
Dato atto che, in applicazione delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, i
nominativi degli studenti sono stati opportunamente pseudonimizzati utilizzando per ciascuno il codice
univoco attribuito all’atto di presentazione dell’istanza sul Portale studenti;
 

DETERMINA
 

per i motivi in narrativa riportati e che qui vengono espressamente richiamati,
1)     di approvare la valutazione delle richieste di riesame pervenute dagli studenti codd. 252289,
218572, 235233, 309442 e 274318 effettuata dalle competenti sedi territoriali, così come
risultanti nell’apposito software, dando atto che, operata la nuova elaborazione, la graduatoria
definitiva è risultata parzialmente modificata rispetto alla graduatoria provvisoria di cui alla
Determina dirigenziale n. 1332 del 23.10.2023;
2)     all’esito dei controlli effettuati dal Responsabile del procedimento presso i Comuni di
residenza e conservati agli atti d’ufficio in ordine al possesso del requisito di cui all’art. 3, punto
3 del Bando in esame,  di approvare, in via definitiva, l’allegato elenco (allegato A) quale parte
integrante del presente provvedimento, recante gli studenti (pari a n. 85) che hanno prodotto
istanza di partecipazione al “Bando di concorso per il sostegno economico in favore di studenti
pugliesi orfani di uno o entrambi i genitori per l’accesso agli studi universitari” - a.a. 2022/
2023, dichiarando IDONEI E BENEFICIARI alla fruizione della borsa di studio, pari ad €
3.500,00, gli studenti collocatisi, in applicazione dei criteri di priorità previsti dal bando, sino
alla 42esima posizione;
3)     di approvare, altresì, l’allegato elenco (allegato B) quale parte integrante del presente
provvedimento, recante gli studenti (pari a n. 36) che, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di
reddito e merito effettuati dalle Sedi territoriali ed alle richieste di riesame pervenute, sono
confermati NON IDONEI alla fruizione del beneficio in questione
4)     di disporre la pubblicazione della presente determinazione, unitamente agli allegati A
(beneficiari), e B (non idonei) sul sito istituzionale di questa Agenzia, sez. Studenti;
5)     di impegnare la somma complessiva di € 147.000,00, necessaria per l’attribuzione di n. 42
borse per un importo annuale di € 3.500,00 per studente, sul cap. 200 del bilancio approvato con
deliberazione n. 80 del 20/12/2022, dando atto che con DDG n. 298 del 01.03.2023 è stata
disposta la relativa prenotazione di spesa;
6)     di dare mandato al Servizio Risorse Finanziarie di liquidare la 1^ tranche del contributo, pari
al 30% dell’importo complessivo di € 3.500,00 per ciascuno studente, per complessivi €
44.100,00 (€ 1.050,00 x n. 42 studenti), con emissione dei relativi mandati di pagamento, a
mezzo bonifico bancario. I dati identificativi e le coordinate bancarie saranno forniti, per via

Determinazione Dirigenziale n.1621 del 20-12-2023 5/6



interna, al Servizio Finanziario in modalità telematica;
7)      di dare mandato agli uffici di provvedere in conformità.

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE
 DOTT. MELILLI VINCENZO

___________________________________________________________________
Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

Determinazione Dirigenziale n.1621 del 20-12-2023 6/6


